

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://lomianki.pl/pl/aktualnosci/1481,Miejscowy-plan-quotLotnikow-Alianckichquot-wstrzymany.html>
02.05.2024, 21:59

Miejscowy plan "Lotników Alianckich" wstrzymany

W połowie września br. w „GŁ.pl”, na gminnych tablicach ogłoszeń oraz na stronach BIP urzędu pojawiły się obwieszczenia i ogłoszenie o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Lotników Alianckich”. Jednak w odpowiedzi na pismo mieszkańców, chwilowo wstrzymuje się prace nad ww. planem.

Miejscowy plan "Lotników Alianckich" wstrzymany

INFORMACJA DOT. PROJEKTU MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO „LOTNIKÓW ALIANCKICH”

W piątek 12 września 2014 r. w „Gazecie Łomiankowskiej.pl”, na gminnych tablicach ogłoszeń oraz na stronach BIP urzędu pojawiły się obwieszczenia i ogłoszenie o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Lotników Alianckich”.

We wtorek 23 września 2014 r. wpłynęło do Burmistrza Łomianek pismo od Pana Krzysztofa Wawra, Radnego Rady Miejskiej w Łomiankach w imieniu mieszkańców ulicy Lotników Alianckich, z prośbą o chwilowe wstrzymanie prac nad ww. planem, ze względu na brak wypracowanego wspólnego stanowiska w kwestii przebiegu i parametrów technicznych ulicy Lotników Alianckich. W związku z tym wstrzymuje się wyłożenie projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Lotników Alianckich” do publicznego wglądu.

Jednocześnie, **dyskusja publiczna** nad rozwiązaniami projektu planu, którą zaplanowano na dzień 2 października 2014 r. na godzinę 17:00 w auli ICDS, **nie odbędzie się**.

Ponadto informujemy, że burmistrz planuje organizację spotkania z zainteresowanymi mieszkańcami, podczas którego omawiane będą m.in. kwestie parametrów technicznych ulicy Lotników Alianckich. Po wprowadzeniu stosownych zmian w projekcie planu, wiadomość o wyłożeniu do publicznego wglądu zostanie ponownie upubliczniona a projekt wraz z prognozą oddziaływania na środowisko zostanie wyłożony.

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)